汕尾市交通运输局关于开展尘肺病

防治工作落实情况报告

汕尾市卫生和计划生育局：

根据市政府转来省政府办《关于报送尘肺病防治工作落实

情况的通知》（粤府督函„2018‟52 号）的要求，现将我局贯

彻落实《职业病防治法》、《国家职业病防治规划（2016—2020

年）》（国办发„2016‟100）、《广东省职业病防治规划

（2017-2020）》（粤府办„2017‟35 号）以及尘肺病防治工作

落实上情况报告如下：

一、贯彻落实情况

2017 年以来，我局深入贯彻落实《中华人民共和国职业病

防治法》、《国家职业病防治规划（2016—2020 年）》《广东

省职业病防治规划（2017—2020 年）》的精神，重点是尘肺病

防治相关政策, 加强宣贯学习，提高用人单位和从业人员的职

业病危害防治意识。全面深入调查，掌握行业领域职业病危害

因素信息，突出重点加强对重点用人单位、岗位、人员职业病

防治监管，按照规定做好项目申报，并建立档案。推动落实用

人单位的主体责任，按照行业监管领域明确任务分工，健全完

善我市交通运输领域的职业病防治与规范化管理的长效机制，

行业的职业卫生监管水平明显提升，重点职业病和新发职业病

 -  2  -

监测和评估预警能力不断提升，用人单位的工伤保险保障水平

不断提升。初步形成了用人单位负责、行政机关监管、行业自

律、职工参与和社会监督的良好局面。

2017 年至 2018 年 6 月，我市交通运输领域的新发尘肺病报

告例数为零，重大急性职业病危害事故、慢性职业性化学中毒、

职业性噪声聋和手臂振动病等增长趋势得到有效遏制，未接到

新型职业病发病报告。

二、工作开展情况

一是加强部署，明确责任分工。根据《广东省交通运输厅

关于印发交通运输领域职业病防治规划任务分工方案的通知》

（粤交安函„2018‟421 号）的任务分工，结合《汕尾市人民政

府办公室关于印发汕尾市职业病防治规划（2017-2020 年）的通

知》（汕府办„2017‟46 号）的精神，市局制定《汕尾市交通

运输局关于印发交通运输领域职业病防治规划任务分工方案的

通知》（汕交安„2018‟58 号），按行业分工任务明确工作职

责，落实责任，着力推进行业职业病防治长效机制和规范化管

理。健全分工协作、上下联动的工作机制，逐步建立用人单位

负责、行政机关监管、行业自律、职工参与和社会监督的职业

病防治工作格局。2018 年 7 月份，我局结合工作开展的实际情

况，开展《职业病防治法》落实情况及《广东省职业病防治规

划（2017—2020）》中期评估工作自评报告。

 -  3  -

二是构建防治机制，推动规范管理。按照属地管理原则和

“谁主管、谁负责”明确任务分工，层层落实监管责任，同时

将职业病防治工作重心下沉，督促指导用人单位建立健全职业

病防治监督管理制度，依法设立职业卫生管理机构，配备专（兼）

职管理人员和技术人员，加强监督监管，实现职业病防治监督

工作的常态化、规范化、制度化、法治化。

三是调查摸底，掌握信息。积极开展职业病、重点尘肺病

的危害状况调查及职业病危害因素监测，动态掌握全行业领域

职业病危害情况等信息，组织开展交通运输行业领域重点职业

病危害监测和职业简况风险评估工作，及时掌握重点行业领域、

重点人群、重点岗位职业病发病特点、规律和趋势。

四是开展宣传教育和健康促进。将职业病防治培训列入年

度培训计划，认真宣传贯彻落实《中华人民共和国职业病防治

法》和省、市《职业病防治规划（2017-2020 年）》的精神，在

交通运输行业内广泛开展宣传职业病防治法律法规和相关标

准，提高宣传教育的针对性，普及职业病危害防治知识。加强

对用人单位主要负责人、职业卫生管理人员、从事职业病危害

作业劳动者、职业病防治专业技术人员的培训，提升职业病防

治监管水平，增强企业主要负责人、管理人员和劳动者的职业

病防范能力和自我防护意识，强化用人单位的法律意识和社会

责任感，推动“健康企业”建设，营造有益于职业健康的环境。

职业病防治开展情况将纳入安全生产责任制年度考核。

 -  4  -

五是推动用人单位落实尘肺病主体责任。贯彻落实《中华

人民共和国职业病防治法》，推动落实用人单位主体责任，督

促港口码头、交通工程建设等企业以及公路养护站建立防治管

理制度，推动企业依法设立职业卫生管理机构，配备专（兼）

职管理人员和技术人员，将职业病防治列入年度培训考核管理

制度，开展工作场所尘肺病危害因素日常监测和定期检测，按

规定申报职业病危害项目，缴纳工伤保险等基础保障工作，指

导用人单位建立完善尘肺病防护制度，依法组织劳动者开展职

业健康检查，并建立劳动者健康监护档案。

六是加强职尘肺病源头防治。交通运输领域的职业病主要

集中在手臂振动病、噪声聋、职业性皮肤病、尘肺病等。尘肺

病发病率主要分布在港口码头作业、交通工程设施、公路养护

等行业领域，我局定期与不定期开展检查监督，督促企业主管

部门监督用人单位落实主体责任，指导用人单位建立完善职业

健康监护制度，开展工作场所职业危害因素监测和定期检测，

加强职业危害和新发职业病的评估与识别，改善工作场所作业

环境，落实职业病危害告知制度、警示标识设臵和个体防护用

品配备。依法组织劳动者开展职业健康检查，并建立职业健康

监护档案，源头上加强职业病治理与前期预防，切实保障劳动

者职业健康权益。

（一）加强防治措施落实

 -  5  -

港口码头方面：一是广东红海湾发电有限公司根据国家、

省以及行业相关职业病防治法律法规对标准进行更新修编《职

业健康管理》及《个人劳动防护用品管理》标准。二是公司选

聘有合格资质的职业卫生技术服务机构，每年对生产车间、作

业场所的职业病危害因素（生产性噪声、粉尘、毒物、高温、

电离辐射、工频电场等）至少进行一次检测，每年对接触粉尘

的员工进行上岗前、在岗期间、离岗人员进行职业健康体检。

并为员工建立职业健康档案，并长期妥善保存。三是定期组织

开展职业健康培训，包括急救培训，新员工职业健康培训，职

业卫生培训等，督促员工遵守职业病防治的法律、法规和其它

要求，指导接触粉尘的员工正确使用个人防护用品。新员工入

职时签订了职业危害因素告知卡，明确告知员工所从事岗位可

能有的职业危害因素。四是公司每一位员工均参加工伤保险，

新员工入职时，公司在规定时间内及时进行社会保险增员及申

报缴纳，有效落实了对员工的社会保险待遇与保障。

码头作业场所防尘措施：（1）码头工作人员配备防尘口罩

及耳塞，在作业时佩戴使用。（2）抓斗卸船机配臵有喷淋抑尘

系统，在卸煤时投入运行。链斗卸船机卸煤皮带为全封闭状态，

确保无尘。（3）在抓斗卸船机料斗里面配臵喷淋抑尘装臵。

交通工程建设方面：2018 年 2 月 27 日，我局印发了《汕

尾市交通运输局关于开展交通运输领域职业病危害情况调查的

通知》（汕交基函„2018‟352 号），对全市交通运输领域职

 -  6  -

业病危害进行调查，调查范围覆盖全市交通运输工程施工、监

理、检测、设计、监督、养护及管理人员，职业病危害因素主

要调查粉尘、毒物、噪声、振动、电焊烟尘及弧光等。经调查，

我市未发现职业性尘肺病、化学中毒、噪声耳聋、手臂振动病

职业病。一是措施我市调查制定了交通工程拟淘汰的落后工艺、

设备、材料目录，主要是禁止人工拌和水泥混凝土和砂浆、禁

止使用木模板、限制使用木质交通船。二是强工作场所管理。

要求各参建单位钢筋加工场、拌和站、预制梁场按省交通运输

厅公路施工标准化要求，硬化场地，设臵合理的通风、采光，

从源头上预防职业病发生。凡是可以湿式生产的作业，必须采

用湿式作业，如洒水降尘、湿式凿岩、喷雾捕尘、水封爆破等，

特别是隧道凿岩、喷锚作业，严禁打干风枪、干喷。对施工现

场存在扬尘或可能有扬尘的，采取喷雾洒水降尘措施，特别是

隧道施工时，加强通风，采用送风式输送新鲜空气进工作面，

确保工作面含尘空气的有效稀释和排出。三是加强个人防护。

要求施工单位为现场施工人员配备了生产中必不可少的安全

帽、安全带、绝缘防护用品、防毒面具、防尘（毒）口罩等特

殊防护用品。施工单位为员工驻地提供清洁的饮用水和合格的

施工用水，保证了员工的健康。合理安排作息时间，提供清凉

饮品等防暑降温措施，有效保护好员工身体及心理健康，保证

职业健康。四是定期进行职业健康检查。定期组织员工健康检

查，对经职业健康检查发现有职业禁忌症的人员，调整或调离

 -  7  -

作业岗位，保证了员工的身心健康。五是加强教育培训，增强

全员的自我防护意识。有针对性地宣传职业病防治知识，就职

业病防治、预防、个体劳动防护用品的使用等内容进行了宣传

教育。六是规范劳动用工管理。要求施工单位与员工依法签订

劳动合同，足额缴纳工伤保险费，做好工伤保险与商业保险等

衔接。

（二）落实保障措施加强能力建设

加大尘肺病防治投入、对淘汰工艺进行梳理。合理安排治

病防治经费，提高资金使用效率，督促指导用人单位根据实际

情况，保障生产工艺技术改造、职业病危害预防和控制、工作

场所检测评价、职业健康监护和职业卫生培训等费用。在行业

内推广应用有利于尘肺病防治和保护劳动者健康的新技术、新

工艺、新设备和新材料。引导尘肺病危害较为严重的用人单位

主动进行工艺改造和转型升级。

由于道路养护施工领域的分散性、机械化作业水平较低，

导致职很费病危害因素较大，对道路养护施工领域的施工技术、

工艺进行了全面的排查和梳理。加大机械化程度较低、尘肺病

危害因素较大的工艺工法的淘汰力度，同时要求用工单位加大

职业病防治投入，为养护工提供合格的个人防护用品并定期更

新。

七是突出重点，加强督查。按照《汕尾市交通运输局关于

印发交通运输领域职业病防治规划任务分工方案的通知》（汕

 -  8  -

交安函„2018‟58 号）的要求，重点对交通建设工程领域、港

口作业领域、道路交通运输领域、道路养护施工领域的尘肺病

重点排查，对于排查中发现企业不落实职业病防治措施、不申

报职业病危害因素、不按照法律要求缴纳工伤保险的，临时用

工人员劳动合同签订、工伤保险缴纳等，加大检查监督力度，

同时通报地方安全监管部门，建立联合监察监督协调机制，加

大联合监督处罚力度。

四、自评结论

在行业内有效推动落实了职业病防治各项工作有序开展。

通过采取预防控制措施，在交通运输行业内尘肺病得到有效控

制。经过系统调查统计，港口作业、交通工程建设、公路养护

均未接到尘肺病发病报告。

五、存在问题

一是交通运输行业的特点决定了员工作业环境不断变化，

物理性有毒有害因素随着作业环境、作业时间的变化呈现不稳

定变化，导致职业病发病规律的研判滞后，不利于重点监管。

二是交通运输行业企业大部分规模较小、分布较广，企业

数量大，由于基层监管力量有限，很难开展全面的监管。

三是职业病防治监管是技术性较强的工作，基层监管人员

的专业水平、监测装备有限，监管的效果不好。

 -  9  -

六、下一步工作建议

一是加强教育培训。交通运输行业对职业病防治工作开展、

职业病分类和目录、职业病危害因素检测等熟悉程度不足，不

利于工作全面扎实推进。建议由市卫计委、市安监局牵头，组

织开展职业病防治专题教育培训，编印相关培训材料。

二是加快推进交通运输领域落后工艺、设备和材料的淘汰，

推广应用新技术、新工艺、新设备和新材料。

三是继续按照行业领域监管职责大力推进职业、重点对尘

肺病防治监管，加大检查监察力度，推进落实职业病防治用人

单位主体责任。

四、市管交通建设项目，我局明确在开工前要为工人缴纳

工伤保险。

汕尾市交通运输局

2018 年 10 月 31 日

公开方式：主动公开